

Oświadczenie złożone przez senator Alicję Zając na 80. posiedzeniu Senatu w dniu 7 lipca 20011 r.

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Krzysztofa Kwiatkowskiego

Do mojego biura senatorskiego w Jaśle wpłynęło stanowisko radnych Rady Miejskiej Lubaczowa, wyrażające zaniepokojenie w związku z planami likwidacji Prokuratury Rejonowej w Lubaczowie.

Prokuratura Rejonowa w Lubaczowie jako odrębna jednostka organizacyjna istnieje od 1950 r. Stanowi ona ważne ogniwo związane ze ściganiem przestępczości na terenie powiatu lubaczowskiego oraz z zapewnieniem poczucia bezpieczeństwa mieszkańcom powiatu. Siedziba prokuratury mieści się w budynku Sądu Rejonowego w Lubaczowie, który został gruntownie wyremontowany i zmodernizowany. Koszty, jakie prokuratura ponosi z tytułu użytkowania pomieszczeń, są bardzo niskie. W 2007 r. prokuraturę z informatyzowano (w ramach środków przyznanych z UE) poprzez wyposażenie jej w osiem kompletnych zestawów komputerowych z pełnym oprogramowaniem. Obecnie instytucja ta, dobrze wyposażona w nowoczesny sprzęt, działa sprawnie, szybko i terminowo wykonuje czynności, ponadto zatrudnieni w niej prokuratorzy oraz pracownicy wykazują się wysokim poziomem doświadczenia i profesjonalizmu. Zadania realizowane przez Prokuraturę Rejonową w Lubaczowie ściśle powiązane są z pracą sądu, Policji, a także Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej, szpitala powiatowego, Straży Miejskiej i innych służb. Konieczność istnienia tego organu uzasadniona jest również wyraźną odrębnością terytorialną, administracyjną i geograficzną powiatu lubaczowskiego. Spośród wszystkich prokuratur okręgu przemyskiego Prokuratura Rejonowa w Lubaczowie ma największy obszar właściwości.

Powiat lubaczowski charakteryzuje się dużym rozproszeniem ludności – ponad 78% osób zamieszkuje poza miastem Lubaczów. Odległość do siedziby prokuratury z najdalej położonych miejscowości wynosi do 40 km. Skutkiem likwidacji prokuratury byłoby zwiększenie tej odległości dla mieszkańców, którzy zmuszeni byłiby dojechać nawet ponad 80 km do najbliższej wówczas prokuratury w Jarosławiu. Ponadto dojazd do Jarosławia byłby utrudniony, gdyż większość miejscowości nie ma bezpośredniego połączenia autobusowego bądź kolejowego z tym miastem, a koszty dojazdu wzrosłyby o co najmniej 100%. Zwiększenie kosztów widoczne będzie także w stosunku do wykonywanych czynności procesowych, obniży się też sprawność działania organów postępowania przygotowawczego, bowiem dojazd na miejsce zdarzenia położonego w znacznej odległości potrwa o wiele dłużej niż obecnie. Ponadto wydłuży się termin załatwiania poszczególnych spraw, jak również wzrosną koszty dla podmiotów współpracujących z prokuraturą, takich jak Policja czy Straż Miejska, jak również dla mieszkańców powiatu.

Decyzja o likwidacji prokuratury w Lubaczowie w znacznym stopniu utrudni mieszkańcom powiatu dostęp do tego organu, jak również obciąży większymi kosztami mieszkańców, którzy będą zainteresowani pomocą ze strony organu postępowania przygotowawczego. Zmiany te negatywnie odbiją się na mieszkańcach, bowiem, z jednej strony, utrudnią im konstytucyjnie zagwarantowany dostęp do organów wymiaru sprawiedliwości, z drugiej zaś, obciążą ich większymi kosztami niż dotychczas oraz trudnościami w dotarciu do prokuratury znajdującej się w odległej miejscowości. Należy również zauważyć, że w 2012 r. uruchomione zostanie międzynarodowe całonocowe przejście graniczne Budomierz – Hruszew, co bez wątpienia spowoduje, iż wzrośnie liczba wpływających do Prokuratury Rejonowej w Lubaczowie spraw dotyczących przestępczości transgranicznej. Rozpoznawanie tych spraw w odległym o 60 km Jarosławiu bez wątpienia będzie stanowić poważną trudność.

Z uwagi na przedstawioną sytuację zwracam się do Pana Ministra z następującymi pytaniami.

Czy ministerstwo przeanalizowało w sposób wystarczający okoliczności przemawiające przeciwko likwidacji Prokuratury Rejonowej w Lubaczowie, ze szczególnym uwzględnieniem faktu, że ta likwidacja znacznie utrudni funkcjonowanie wymiaru sprawiedliwości oraz zwiększy obciążenia finansowe zarówno instytucji, jak i obywateli?

Czy w przedstawionej sprawie istnieje możliwość zmiany planów co do decyzji o likwidacji Prokuratury Rejonowej w Lubaczowie?

Alicja Zając